
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  11 DEL  30-03-21

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228,
comma 3, del D.Lgs. 267/2000 - Esercizio finanziario 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 13:45, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi
contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 117,
comma 3 della Costituzione, così come modificato a seguito della riforma costituzionale di cui
alla Legge n. 3/2001;

Premesso, inoltre, che ai sensi dell'articolo 3 del sopracitato d.lgs. 118/2011 e s.m.i., le
Amministrazioni Pubbliche devono, conseguentemente, adeguare la propria gestione ai
principi contabili generali e di competenza finanziaria;

Richiamato, in particolare, l'articolo 3, comma 4 del d.lgs.  118/2011 il quale stabilisce
letteralmente come: “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza
finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro
mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di
riferimento, ma non incassate. Possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate
o liquidabili nel corso dell'esercizio ma non pagate. Le entrate e le spese accertate ed impegnate non
esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La
re-imputazione degli impegni è effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale vincolato
di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e spese. Le variazioni agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto
dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Verificato che il Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, di concerto con i Responsabili
degli altri Servizi del Comune di Ussita, ha proceduto ad effettuare la verifica ordinaria della
consistenza e dell’esigibilità dei residui, eseguita secondo i nuovi principi contabili applicati,
provvedendo a rilevare sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a
obbligazioni giuridiche successivamente perfezionate, sia le voci da eliminare e, allo stesso
tempo, da reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2020, nei quali l’obbligazione avrà
scadenza e diverrà, pertanto, esigibile;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
risulta nei modi e termini di cui all’allegato “A”, da considerare parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento:
- un totale di residui attivi da reimputare di € 4.194.572,35;
- un totale di residui passivi da reimputare di € 4.240.395,83;

Dato atto che, in base a tutto quanto sopra espresso, ne consegue un Fondo Pluriennale
Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di previsione 2021 di € 45.823,48 relativo a
spesa corrente (allegato “A”);

Atteso che risultano, come si evince dall’allegato “B” al presente atto, che ne forma parte
integrante e sostanziale, un ammontare di residui attivi eliminati e definitivamente cancellati, in
quanto come detto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate, di € 161.573,95 e,
come risulta dall’allegato “C” al presente atto, che ne forma sua parte integrante e sostanziale,

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



un ammontare di residui passivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a
obbligazioni giuridiche passive perfezionate per € 633.123,58;

Atteso, inoltre, che l’elenco dei residui attivi e passivi aperti alla data del 31/12/2020,
ammontanti rispettivamente ad € 7.586.619,18 ed € 4.561.268,21 è dettagliato nello specifico
all’interno del relativo prospetto di cui agli allegati “D” e “E”, allegati quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

Atteso, in ultimo, che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011,
l’adozione del presente provvedimento risulta essere di competenza della Giunta comunale;

Ritenuto, per tutti i motivi riportati nel testo, di dover procedere alla presente deliberazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente deliberazione ai
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., da parte del Responsabile del Servizio II Contabilità
e Finanza;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.
239 del d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Con votazione favorevole, unanime ed espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, le risultanze della2)
revisione ordinaria dei residui attivi e passivi, relativi all’anno 2020 e precedenti alla data
del 31.12.2020, così come indicato:

nell’allegato prospetto “A” presente provvedimento, per quanto attiene l’elenco deia)
residui passivi eliminati e reimputati, affinché siano nuovamente impegnati, in quanto
derivanti da obbligazioni passive giuridicamente perfezionate con scadenza futura;
negli allegati prospetti “B” e “C” al presente provvedimento, per quanto attiene allab)
eliminazione e definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, cui non
corrispondono obbligazioni poi effettivamente giuridicamente perfezionatesi, sia attive
che passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’art. 183,
comma 5, del d.lgs. 267/2000;
negli allegati prospetti “D” e “E” al presente provvedimento, per quanto attiene aic)
residui attivi e passivi risultanti aperti alla data del 31.12.2020;

di approvare, ai sensi dell’artt. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, le relative variazioni agli3)
stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato, necessarie ai fini della reimputazione delle
entrate e delle spese cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e
passive con esigibilità differita e, comunque, futura, per un importo totale pari ad €
45.823,48;
con separata e favorevole votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile4)
ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000, vista l’esistenza delle relative ragioni di
urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 08-04-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 08-04-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 08-04-21 con nota
prot.n. 3160 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


